
Prefeitura Municipal de Jardim 
Governo Municipal 

CNPJ nº 07.391.006/0001-86 

/ 
I 

/ 
1 
.1 11. 

FLS : .b66 
~ 

'<~(11 J / G v 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE JULGAMENTO 
Pregão nº 2022.05.30.1 

Rua Leonel Alencar nº 347, Centro , CEP: 63.290-000 - Jardim - Ceará 



íJJl 
1 FSC ! i .. 1 
í MISTO 1 
j PaP<tlt>l'O!füZí6o ! 
, 3 ~==! 
l FSC C126031 J 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 I ANO XIV Nº126 1FORTALEZA,20 DE JUNHO DE 2022 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2022.06.13.01-TP. A Comissão Penna::.on..,e __ _ 
Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópole, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 07 de Julho de 202 s 08:00h, 
estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, tombado sob o nº 2022.06.13.01-TP, critério de julgamento Menor Preço ai. com fins 
a contratação de empresa para executar serviços de construção de quadra poliesportiva coberta com vestiário, no Distrito de Assun o do Município 
de Solonópole/CE, tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/Tem10 de Referência em Anexo, o qual se encontra na ' tegra na Sede da 
Comissão. situada a Rua Dr. Queiroz Lima, 330 - Centro - Solonópole - Ceará, assim como no portal do ICE-CE: https://licitacoes.tce e.gov.br. Maiores ;_ 
infonnaçõcs no endereço citado ou pelo fone 88. 3518.1387 ou e-mai l: licita.solonopole@gmail.com, no horário de 07:30h às 11 :30h. olqi:i+IM'l~-CE, 151 ~tp­
de Junho de 2022. Gerusa Dantas Vieira - Presidente da CPL. ri.:,::::> . __ __.._--

*** *** *** 
y 
e>~ Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Antonina do Norte - Aviso de Licitação. A Secretaria de Saúde toma público para co he~!n_lo dos 

interessados que no período de 21 de Junho de 2022 à 15 de Março de 2023. estará realizando o Credenciamento de serviços complemen es ttt'f;;dde/ 
n" O 1/2022. cujo o objeto: Chamamento Público para credenciamento de serviços complementares de saúde por meio de profissionais habilita.,,-.1.1· .WOIJ-"~ 
ao Município de Antonina do Nmte!CE. O edital e seus anexos estão disponíveis no endereço da Comissão de Licitação a Rua João Batista AJTais n" 08, 
Centro - Antonina do Norte/CE, das 08:00 às 12:00 horas, bem como no Portal de Licitações dos Municípios no site do Tribunal de Contas do Estado 
do Ceará(www.tce.ce.gov.brílicitacoes). Antonina do Norte/CE, 15 de Junho de 2022. Cícero Leadeson de Oliveira - Ordenador de Despesas da 
Secreta ria de Saúde de Antonina do Norte. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Antonina do Norte - Extrato de Contrato Nº 2019.06.14.l - Tomada de Preços nº 2019.03.07.1. A 
Comissão Permanente de Licitação, a toma público em conformidade com o art. 24, XI. da Lei n.º 8.666/93. Convocar o licitante remanescente, na ordem de 
classificação, empresa: Podium Empreendimentos EIRELI-EPP, inscrito no CNPJ sob o nº. 09.527.996/0001-62. classificada em 2º lugar no certame. para a 
que se manifeste no prazo de 05 (cinco) dias. sobre a intenção de assinar tcnno de contrato. obedecidas as regras para dispensa de licitação, desde que aceitas 
as mesmas condições oferecidas pelo licitante vencedor, inclusive quanto ao preço. A contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro 
classificado, inclusive quanto aos preços atualizados de conformidade com o ato convocatório. Caso não aceite, será convocado o terceiro classificado. até 
que seja efetivada a contratação, ou seja, decidida pela abertura de nova licitação para o objeto. Francisco Arrais da Silva - Ordenador de Despesas do 
Fundo Geral Antonina do Norte, 15 de Junho de 2022. 

*** *** *** 
-Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico nº 2022.05.30.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Jardim/CE, toma público. que fora concluído o julgamento fi nal do Pregão Eletrônico nº 2022.05.30.1. Sendo os seguintes: Joaquim Antonio 
de Lima ME vencedora junto aos Lotes OI , 02 e 04, Jodiesel Eletrodiesel Industria Comercio e Serviços EIRELI. vencedora junto aos Lotes 03. 05, 06 e 07, 
as empresas se sagraram vencedoras por terem apresentados propostas estando os preços compatíveis com o orçamento constante no Termo de Referência. 
sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, 
sito na Rua Leonel Alencar, nº 347, Centro, Jardim/CE, pelo telefone (88) 3555-1772, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da platafom1a 
eletrónica www.comprasjardimceara.com.br. Jardim/CE, 15 de junho de 2022. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Pregoeiro Oficial do Município. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2022/006-PE. A Comissão 
de Pregão do Consórcio Público de Saúde da MicroJTegião de Quixadá-CE toma público para conhecimento dos interessados a realização de Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico Nº 2022/006-PE, critério de Julgamento Menor Preço por Lote, objeto: contratação de pessoas jurídicas na prestação de 
serv iços médicos especial izados para realização de exames de ultrassonografia e endoscopia. destinados ao atendimento da pol iclínica Dr. Francisco Carlos 
Cavalcante Roque, de responsabi lidade do Consórc io Público de Saúde da Microrregião de Quixadá-CPSMQ, confonne especificações contidas no Tenno de 
Rete rência constante do Anexo Ido edital. Cadastramento das Cartas Propostas: Inicio: 20 de junho de 2022 às 08h30min. Ténnino: 05 de julho de 2022 às 
08h30min. Abertura das Cartas Propostas: Início: 05 de julho de 2022 às 08h3 lmin. Sessão de Disputa de Lances: Início: 05 de julho de 2022 às 09h30min 
(Horário de Brasília). Endereço Eletrónico da Disputa: W\~w. bll.org .br. Endereço Eletrônico onde está disponível o edital: www.bll.org.br, wv:w.tce.ce.gov. 
br e www.cpsmquixada.com.br. Magnalia Silva Calixto da Pascoa - Pregoeira. Quixadá-CE, 14 de junho de 2022. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Licitação -Tomada de Preços Nº 2022.06.15.1. A Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL torna público. que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob nº 2022.06.15.1. Objeto: Contratação 
de serviços para a execução de reforma de Praças no Município de AssaréiCE, nos te1111os do Convênio nº 2 15í2022 (Processo nº 0396792 1/2022 MAPP 
1076), celebrado com o Estado do Ceará, através da Superintendência de Obras Públicas - SOP. conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 
Data e horário da abertura: Dia 06 de Julho de 2022, às 09h00min. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações 
sobre a licitação através do endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br. ou na Sala da CPL, sito na Rua Dr, Paiva. nº 415. Vila Mota, no horário de 08:00 às 
12:00 horas ou ainda pelo Telefone: (88) 3535-16 13. Assaré/CE, 15 de junho de 2022. Mickaelly Lohane Morais Tributino - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ubajara - Extrato Contratual - Tomada de Preços 0.1.083/2021-TP. O Secretário de Obras, Transporte 
e Serviços Urbanos do Município de Ubajara toma público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS 01.083/2021-
TP; Unidade Administrativa: Secretaria de Obras, Transporte e Serviços Urbanos; Dotação Orçamentária: 0503 .26. 782.0501.1.019 - Pavimentação, 
Ampliação e Melhoria da Malha Rodoviária Municipal. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Objeto: Contratação de empresa para a Construção de 
Pavimentação em Pedra Tosca na Estrada do Sítio Laranjeira no Município de Ubajara - CE, no âmbito do Convênio nº 082/2021 , Processo nº 0387244912021 . 
MAPP: 852, da Supe1intendência de Obras Públicas (SPO-CE). Vigência do Contrato: 180 (cento e oitenta dias); Contratada: CUNHA EDIFICAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES ElRELI; Assina pela Contratada: Rafael dos Santos Cunha; Assina pela Contratante: Francisco Roginaldo Rocha; Valor Global: R$ 
53 8.21 8.59 (quinhentos e trinta e oito mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta e nove centavos). Ubajara - CE, 26 de Maio de 2022. Francisco Roginaldo 
Rocha - Secretário de Obras, Transporte e Serviços Urbanos. 

*** *** *** 
FI EC - Federação das Indústrias do Estado do Ceará - Incentivos Fiscais. O Presidente da Federação das Indústrias do Estado do Ceará. no uso das suas 
atribuições, comunica aos Senhores Industriais e demais interessados que a Empresa ANCAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS ESPEC IAIS 
LTDA. estabelecida na Rod.C E 085, nº. 1.001 , Bairro Jtambé. Caucaia/Ceará. registrada no CNPJ sob o nº. 02.027.99 J/0001-21. exercendo ati vidades 
industriai s constantes da seguinte linha de produção: veículos especiais para atendimento ao público (unidades móveis de saúde. médicas em geral , clínicas. 
laboratoriais. odontológicas, culturais. veteri nárias. fiscalização, de controles e atendimentos em geral. juridicas, p1isionais, educacionais a fim de fazer 
prova junto às REPARTIÇÕES PÚBLICAS, MUN ICIPAIS, ESTADUAIS, FEDERAIS E AUTARQUIAS. requereu a esta Federação que certificasse ser 
referida empresa EXCLUSIVA no Estado do Ceará. na sua linha de produção, pelo que convida os possíveis prejudicados a apresentarem prova documental 
de CONTESTAÇAO à Gerência Jurídica desta Federação, situada na Av. Barão de Studart. 1980 - 4" andar. por escrito, no prazo de 08(oito) dias conidos, a 
contar da publicação do presente Edital. Fortaleza( CE) 20 de junho de 2022. José Ricardo Montenegro Cavalcante - Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão Pennanente de Licitação torna público que o resultado da Sessão 
Extraordinária de Julgamento da fase de habilitação referente TOMADA DE PREÇOS Nº GM-TP003/2022, que objetiva CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECI ALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERV IÇOS TÉCNICOS COMPLEMENTARES, DIRETOS E INDIRETOS DE ACOMPANHAM ENTO 
E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS OU SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DO MUNICÍPI O DE NOVA RUSSAS - CE. Empresas habilitadas: OI. JOSÉ 
REISNALDO DO LOBO DE OLIVEIRA EIREL! (CNPJ Nº 20.260.1 24/0001-13) e 02. CERTARE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (CNPJ Nº 
14.582.607/0001 -31). Fica aberto prazo recursai previsto no artigo 109, inciso 1, alínea .. a" da Lei nº 8.666/93. O inteiro teor dessa decisão em ata, estará 
disponíve l no setor de licitações. nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 07:30 às 12:0011 e ai~1da nos seguintes sítios 
eletrônicos: <https://www.novarussas.ce.gov.br/li citacao.php> e <https://licitacoes.tce.ce.gov.br/>. Nova Russas-CE, 14/06/2022. lvina Guedes Bernardo 
de Aragão Martins - Presidente da CPL. 



.. 
• l\ 

-;, 

~· 

' 4 
V{>. 

r i+ 
:i:· 

ADR~O QU~IRQZ 
á~fiano ;qÚeirót@opovó.com.br 

l 
! . . ' 

. ~ o C'O~!I<>r cearense ~ 
~tlr o8·efeitos .<!a.m.&s recen~ 
álta dos éómbustíveiS sobre els 
~ettlaiS p~ de môd~' imedid­
tQ;nocasodeprÔdulo5deorigah 
agrlco~ e. no i;náximo 3C> diaS, no 
c:ásO d.e pl'Qdutos mduStrializa~ 
gos, .segundo ésttmâttvas feit~ 
f1or ~presentmtfis dó sefor pro,, 

· p,utivo, ÓUVidos pelo p PÓVO. · 

os· cálculos de quanto isso vài 
pesar elli termos percentua~s. 
ainda são cliftéeis de se .real~-. 
zar devido ao fator surpresa 
do anúncio ter sido feito pe~ 
Petrobras no último dia 17, 
em meiO ao feriado n<icton~. 

i A estatal informo"1 que o preÇo 
~o litro da gasolina nas refinâ-

90% 
dos grãos que 
alimentam os animais 
utilizam fretê por serem 
de outros ·estados 

19 

do Ceará (Faee), AlmíÍ~ Silvei­
ra, dissequ~o~mentofoi pego 
de surpresa com o aumento e a 
única certeza no momento é de 
qúe os impactos chegàrão em 
breve à mesa do oonsumidor. 

"A nossa .expectativa era a de 
que com a aprovação do pro­
jeto do ICMS houvesse queda 
no preço dos combustíveis. O 
óleo diesel pesa muito sobre o 
agron~góciq. Somente no ciso 
da · avicultura, 90% dos grãos, 
que servem de alimento para 
os·animais, vêm de outros esta-

tÍORTIFRlrril é .um dos primeiros 
. ségrherito~ a sentir a elevação 

tentando ·evitar ao máximo 
para a,hsorver pàrte · dêsses 
reâjust~". pdQtu!i •. 

õ ~jo : ~m ;pi;ojeta, 
aui;nentos quase in5taritâ,neos. 
Para ·o pre$idertte da .câmara 
doS Dlrig~t~ Lójl§~ (~L) de 
Fprtale:ia. Assis cà~caj:íte, o 
unpaçto é sentido b.9 ·~ <los 
fretes, no custeio dó valé;;.trans"" 
pcirte,e Í:xim o preÇo· !ÍQ. diesel 
superando o da gasolina em~., 

gmíS p05tos pode sê refletir ·âté 
naçircitlação !ias~ que se 
utiliz~ do transporte ci;ílétivo. 

"O lojista fica entre teritar Se~, ' 
gurar o preço e aumentar para~ 
segúrilr o prejuízo, mas; em ge.:. . 
ral, é renovar os eytoques e já 
repassar esses aun;ientos. Uma 
das sa(das têm sido al;µ-gar o 
prazo de pagâinento parâ caber 
no bolso do consumidor': 

Já o setor de alimentação 
fora. do lar vê difiçuldade em 
repassar devida baixa deman­
da; "Não conseguimos porque 

~· 
h 

Principal 
combus.tivel~ ~ 
usado para () 
realízaç_ão de ( 
transporte e 
fretes no País, 
o dresel, teve 
alta de 14,2.% 
nas refinarias 

e) 

L)... 

\)\ 
4 

iÓ de oa, 
• o·•á''!'"'l'!'.i!iJ~l~r~,<XJ!l' ·~'· 
· · · · ·~ t,uc;..,a , Prtg0elro· 911• 
tâdodóceaiá .• í>~fliltúr.MUiiiCi illetiiJü úoea·RHUtt;odoHiibi 
àTe~pprine\odaclimissfic?~óte~U~furr;.,pé,bi; 

il'llS!Jl\li~ dó jul{jiirnerjtó da F~dét'\àbi!i!il~>da lici1a1ill9 /la ~kJà 
ln• 2022;05.0jl.01 ~ J'P ~ INFRA, . cujo ôbJ!Ílo • pontra~ a.; """'"' . . . . . . 
l~çoi eia en9ei>l)!tri,a P,.ra AAV!Íl)l>n~~pedralosCafaém relu~~.~ dlvé~ ru~ 

!Tlurjlciplo de Te)uçuoe&-ee, i;ia~ a~tl!Snecessldad<!!I eia~·~ l~~tru!IJr;l; 
ifol:lna ~to ~ioci/Tet)no d!> ~'fêr!l)?a ,ém AnéXo llQ ~ditai. Fora!'i 1!9~. P"'f.â 

"~:s~~r~~;~~:~:~~~h 
;ç~ ~TDA-~Nf'~: 01.795.97~1Q0!>1::18; 03- Lexi>n SéivtçóS e Ponstiillof:á." C.NPJ: 
17,1"9).77710001-20; 94 .., !AL Erílrete.~ti, Asilessoria e ~~ ~!RELI . - CNPJ: 

1129.326.0~fl/0001-41 ; 05-Consú)J!pra ~!-TPA-Cf:'IPJ: 33,2,78.617'.~!:µ. ; 06 -~b 
Construtora & locadora de AUIO!itoveis LTOA - CNPJ: 32.220:74!W001-96; 07 - ~ÜA 

- . . - 'içosEIRELÍ-CNPJ: 12.3fo,93110001-0S; 08 ·GKE~iialúpÁ-CNÍ>J: 
. '.1-'43; o~ - tç~~ !-!áfi1ns ~erylços e Cqi\str\i~ ~IREU -: CNPi 

1/510001-a.2; 10 -Tomaz ~s EIREl,I • CNPJ; 32.236.!149/000Hl1; 11 ;.; 
. .N Con~'!"' e Se<ViÇ\) EIRE!-1 • CfllPJ: 19.726.451f0()01·3\}; 12 - Emi6o 

. lÍ1Slt\lçlles e ~ - CNP~: P5;927,1861\l001-42; .13 - LS l!it~ ~ Coi)stnlções 
'EiJRE;ll "-OIPJ: .21.54Uj5510001-10; 14,,,. MS Obrase SeMços · CNPJ' 41,356.135/0001• 

1; 15-' wu Construçiõês e Sefviç<)S EIRELI - CJ:jPJ: 10.932.123/0001-14; 16 - ·TECTA 
!ruções e.Serviço$ - CNPJ: 20.16à.fi97)0001~75; 1·7-<;dnsiM:ir.. lmP!lci<I Comercio e 

.- . s EIRELI ;. CNPJ: 00.!)11.i!~oôol-28; 18 :- Relil Serviços 'EIRÉLI .,. CNPJ: 
17.4 665/0001-46; 19-Ser1ão Construtora SelviçOs e L~-CNPd: 2t.181.,25«l001 · 

;' 20 E2 Coii~ e Seniiçós _LTQA 7CNPJ: 41 .313.961)1'Q001-66: 21 , Cl&Zinaklo s de 
. .. ConStruçõe~ -, CNPJ: ~.575,~1'97; 22 ·CM Serliços e ConS!tuçlles LTOA ­

NPJ: 2. 110.202ill001· 11; 23 -AOS Construções LTOA· CNPJ: 40.0001.303/0001-43; 24 
Platâ rma SeNJços e Construções •EIRELI .: CNPJ: 10.736.137/0001--02; 25 - ABRAV 

Const çõese Seiviços Eve~toS eLocaçõe~EIREl.1-ÇNPJ: 12.044.78S/0001-17; 26 - PRO 
Um SeMçou.ConstruçôesEIRELl-CNPJ: 11 .012.912/0001.(18;27-Con~lfU!oraVlpon 

.IEIR 1- CNPJ: 34,631.462!0001 ,2ii;· 28 -Prime Empreerulimento, Incorpora~ e SeMços 
L - CNPJ: 13.997.118/000H!S; 29-Global Empreendimento e SeMços l TOA- CNPJ: 

.255.717/0001-54; ·30 • AG Construçõàs e . Setvlços de Locação -<:NPJ: 34.326.829/0001 • 
09; 31 • Y T Construções EIREU - ,CNPJ: 29.417.319/0001--07;· 32 - carvalhp Construçõos 
EIRELI - CNPJ: 28280.060/0001·24; 33 SEG-NORTE Construções e Servi~ EIREl.I -
:CNPJ: 30,412.05310001-80; 34 - R. A Coils!Ntqra EIREU - CNPJ: 13.n2961/0001 -
i66.Empresas lnablllladas: 01 - R&G Construções e Loc:·ações EfRELI - CNPJ: 

~::~:·.~~~°d~.:.2!,.::::~~~rri~~aS:~:; ~~,~~A ;;-~~~?~~1:~2;• 03 _~ VI< j 


